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Stanowisko zespołu do sprawa prawa handlowego przy Komisji Kodyfikacyjnych Prawa 

Cywilnego dotyczące zainicjowanych przez Komisję Europejską konsultacji publicznych w 

sprawie rozważanej inicjatywy dot. stworzenia tzw. 28. reżimu prawa spółek 

 

 

 

 

1. Wstęp 

 

Dokument będący przedmiotem niniejszego stanowiska to otwarte konsultacje publiczne 

Komisji Europejskiej dotyczące wstępnej propozycji tzw. "28. reżimu prawnego", który miałby 

stanowić opcjonalne unijne ramy prawne dla prowadzenia działalności gospodarczej w Europie 

w formie spółki prawa handlowego. Nowe ramy mają na celu wsparcie innowacyjnych firm, w 

szczególności start-upów i scale-upów, poprzez ustanowienie jednego, zharmonizowanego 

zestawu ogólnounijnych przepisów. Celem konsultacji jest zebranie opinii na temat 

kluczowych wyzwań, z którymi borykają się firmy działające na terenie Unii Europejskiej. 

 

2. Główne aspekty proponowanego reżimu: 

 

 Propozycja wpisuje się w dążenia Komisji do zwiększania konkurencyjności i promowania 

wzrostu gospodarczego w UE. Ma ona zaradzić wyzwaniom, z którymi firmy mierzą się na 

rozdrobnionym jednolitym rynku, gdzie różnice w przepisach krajowych prowadzą do 

złożoności i kosztów związanych z zakładaniem i prowadzeniem działalności gospodarczej. 

Rada Europejska wezwała Komisję do zaproponowania tego opcjonalnego reżimu prawnego, 

aby pomóc innowacyjnym firmom w rozwoju. Reżim miałby obejmować unijne ramy prawne 

dla prowadzenia działalności gospodarczej, które ułatwiłyby zakładanie, prowadzenie i 

pozyskiwanie kapitału na jednolitym rynku.  

 

 

3. Stanowisko Zespołu ds. prawa handlowego 

 

 

Inicjatywa Komisji Europejskiej w sprawie nowego, europejskiego reżimu prawnego dla 

prowadzenia działalności gospodarczej przez europejskich przedsiębiorców zasługuje na 

aprobatę. Należy mieć na uwadze, że rozwijanie oraz finansowanie działalności gospodarczej 

w innowacyjnych dziedzinach często ma dziś charakter transgraniczny. Założyciele 

technologicznych start-upów mogą pochodzić z różnych Państw Członkowskich, a finansujące 

te przedsięwzięcia fundusze venture capital niejednokrotnie prowadzą działalności w całej 

Europie. Istniejąca fragmentaryzacja prawa spółek w ramach wspólnego rynku, pomimo wielu 

cennych inicjatyw harmonizacyjnych, nadal może stanowić przeszkodę dla rozwoju 

innowacyjnych przedsiębiorstw w Europie. Wprowadzenie nowej europejskiej formy spółki 

cechującej się ograniczoną odpowiedzialnością wspólników zasługuje na aprobatę. W 

dłuższym horyzoncie czasowym może ona stać się interesującą alternatywą dla europejskich 

start-upów i scale-upów. Korzystanie z tej nowej formy działalności powinno być jednak 

całkowicie dobrowolne i pozostawione swobodnej decyzji założycieli takich przedsięwzięć 

gospodarczych, którzy powinni nadal mieć możliwość korzystania z tradycyjnych, krajowych 



form spółek handlowych. Zakładanie oraz prowadzenie takiej nowej europejskiej spółki 

kapitałowej powinno cechować się brakiem istotnych barier administracyjnych oraz 

elastycznością mechanizmu finansowania oraz zarządzania taką organizacją, przy 

zagwarantowaniu odpowiednich standardów bezpieczeństwa obrotu. 

 

  


